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Hinavstvo. 
I z V e l i k e g a V a r a d i n a , 28. okt. 

Po celi Mažariji govorimo in pišemo samo o 
zagrebških dogodkih in o nesrečni usodi mažarske 
zastave v hrvaškem prvostolnem mestu. Gorj^ v Iz-
raelu je zelo hudo. V zbornici se spravljajo na 
svitlo interpelacije in Banffy jim odgovarja in sicer 
slabo, kot vselej. 

»Arpado" — izraelski listi, naj si bodo opozi-
cijonalni ali laži-liberalni, označujejo demonstracijo v 
Zagrebu kot napad proti » m a ž a r s k i d r ž a v n i 
i d e j i " ; demonstrante imenujejo brez pomisleka 
»domovinske izdajavce." 

Vseučiliščniki v Judapešti in dijaki druzih višjih 
šol — difficile est de eis sa t j ram non scribere — 
protestujejo odločno in glasno proti izdajavstvu 
hrvatskih dijakov in sklenili so jednoglasno, da na-
znanijo Hrvatom to domoljubno protestacijo. Se-
veda jo bodo sestavili v mažarščini, da jo bodo 
hrvatski dijaki menda ložje umevali. 

Ogerski minister za Hrvatsko proglaša v ogerski 
zbornici s čudovito, prav mažarsko logiko, d a n e 
p o z n a n o b e n i h h r v a š k i h d r ž a v l j a n o v , 
č e š d a b i v a j o s a m o o g r s k i d r ž a v l j a n i . 

Potemtakem je nekje dežela, ki se imenuje 
Hrvatska, ki nima ljudij. Ta teorija je nova in zelo 
zanimiva! 

Listi, ki zastopajo nemažarske narodnosti, se v 
to zadevo ne vmešavajo in samo izjavljajo, da je 
zagrebška demonstracija naravni vspeh ogrske libe-
ralne politike. Bavno tako piše tistih par krščansko-
mislečih listov, kar jih ima Ogerska, 

Vseučiliščniki nemažarskega roda se ne vdele-
žujejo protestacij in se ne pridružujejo nobenemu 
sklepu. Samo Arpad in Izrael protestujeta in si de-
lata z malimi stroški kratek čas. 

Zagrebška zadeva z mažarsko zastavo nas ne-
posredno ne tiče. Tisti, ki so zato postavljeni, jo 
bodo že presojali, kakor jim drago ; popravili kakor 
jim bo všeč; morda tudi kaznovali, kakor hočejo. 
Za vse to se mi v sedanjih razmerah ne moremo 
brigati. 

N e k a j p a m o r a m o p o v d a r j a t i . Zakaj 
se niso v to postavljeni možje z jednako navduše-
nostjo in z jednakim domoljubjem oglasili in na-
stopili, ko se je na Ogerskem pred dvema letoma 
vrgla v blato črno - rumena zastava, torej zastava 
Nj. Veličanstva ? Zakaj niso takrat poiskali tistih, ki 
so to učinili ? Zakaj jih niso kaznovali ? 

Zakaj so 1 e t o s pustili v miru napadalca Hentzi-
jevega spomenika v Budimpešti ? Saj je bil po na-
padu še več časa v tem mestu. Jedini odgovor na 
te in tem neštevilno podobne dogodke je ta-le: N a 
M a ž a r s k e m j e s v e t a s a m o j e d n a r e č , 
n a m r e č » m a ž a r s k a d r ž a v n a i d e j a . " 

Ves sedanji krik umetelnega domoljubja ni 
potemtakem nič druzega, nego hinavstvo. Ti kričači 
ne ljubijo ni doma, ni vladarja, marveč le — sebe. 
Zatiranih narodnostij sinovi se ne menimo za nje. 
Kedor ne ljubi, nima pravice zahtevati ljubezni. Po 
pravici velja o n j ih : Veter sejejo in vihar bodo želi. 
(Ozej, VIII. 7.) 
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Glasovi nasprotnikov. 
S K o r o š k e g a , koncem oktobra. 

» B a u e r n b u n d " , ki je zadnjič, kakor ste 
poročali, tako sijajno — pogorel v Borovljah, ker 
so njegovim govornikom stopili neustrašeno nasproti 
krščanski možje ter jim odtrgali krinko raz obraz, 
je imel dne 20. oktobra svoj 27. »bauerntag" v 
slovenskih T i n j a h . Tu bo ostali gospodje sami, 
nihče ni jim motil njih krogov, zbral se je bauern-
bundarski cvet s cele Koroške in tako rastel jim je 
pogum, da so oblastno klicali klerikalce in Slovence 
»na korajžo". 

Delal je to zlasti stari naš prijatelj France 
Kiršner, ki se je rotil, da si hoče nasproti levici, 
katere član je, ohraniti popolnoma prosti roki in da 
se ne pusti vezati po nobenem klubovem sklepu. 
Srečen, kdor mu more in hoče verjeti! Ali iz Tinj 
na Dunaj je dolga cesta in tako bode tudi gospod 
Kiršner mirno zabil na svojo obljubo. Saj je tudi 
Ghon v Ledenicah obljubil, da hoče glasovati proti 
povišanju službenih let deželnih brambovcev, a na 
Dunaju je vrgel v koš svojo svečano obljubo in ju-
naško glasoval za dotični predlogi 

Oblastno so obirali razni govorniki slovenska 
poslanca Murija in Einspielerja. Najlepše se je v 
prirojeni robatosti zopet pokazal Plaveč, kateremu 
so zlasti slovenski shodi hud trn v peti. Hvalil se 
je, da se na buernbundarskih shodih zbira »inteli-
genca" (a kakšna!), češ — naj te besede ostanejo 
v blaženem izvirniku — »bei den Tabors seien 
Greise, Weiber, Krtippel; hier wirthschaltliche ( ? ) 
Ftihrer, die von Pick auf gedient haben ; dort fin-
det man junge, kaum herausgekrochene Leute, die 
nichts erfahren haben." Človek bi mislil, da Plaveč 
vestno hodi na naše shode, da je tako dobro poučen 
o tem, kar se tam — ne godi; ali je sodil po 
bauernbundarskih shodih, ali se — debelo zlagal? 

V Trgu se je isto nedeljo raznašal nad nami 
»neodrešeni" vitez S c h o n e r e r , katerega nastop 
tukajšnji listi nad mero hvalijo. Menda od njega 
pričakujejo, kar sami ne dosežejo, da nas pohrusta 
kar žive! Proroški je oznanoval zbranim kmetom — 
bilo jih je menda 300 — »bližamo se dandanašnji 
razmeram, da bodeta stala ob mrtvaški postelji 
nemškega kmeta židovski zdravnik in s l o v a n s k i 
d u h o v n i k . " Nemški Mihelj, tresi se! 

Članek, nad vse predrzen in okinčan z najhuj-
šimi napadi na nas ter naslovljen z »Verfehlte Po-
litik", prinesle so po »Vossische Zeitung" celovške 
»Freie Stimmen" v 126. številki, članek govcri o 
naših r a z m e r a h o b A d r i j i in se pritožuje 
proti veliki »Slavenfreundlichkeit", ki jo kaže vlada 
„na račun nemškega in laškega prebivalstva". S to 
se druži »sramežljiv ultramontanizem". Clankar 
modruje, kako »slabo" se godi avstrijskim Nemcem 
in Italijanom in da vladi ni trebalo (v Istri) motiti 
stoletnega miru in Lahe, jedini kulturni element (!), 
odtujiti si. »Postavljena mej panslavizem in iredeu-
tizem se dunajska vlada rajši na milost in nemilost 
poda prvemu . . ." »Laški iredentizem ob Adriji je 
samo, kedar je lačen (sic!), nevaren." Dovoli naj 
se Lahom njih »Besitzstand" . . . »Dogodki ob Adriji 
za Nemce nikakor niso malenkostni, ker obrežje 
Adrije spada v krog »der nationalen Interessen-
sphiire der Deutschen". „E3 ist ein nationales In-

teresse der Deutschen in Oesterreich, dass der Sla-
vismus nicht an der ganzen Ostkiiste der Adria der 
Erbe Venedigs, sondern dass die italienische Bevol-
kerug an derselben gestutzt uud gestiirkt werde." 

Tako imenovani list iz »rajha" in za njim ce-
lovška klepetulja. Komentara pisati navedenim od-
lomkom ne maramo; opozorili smo le na z nova 
jasno izražene zlobne težnje naših nasprotnikov iz-
van meje in v državi sami I 

Politični pregled. 
V L j u b l j a n i , 4. novembra. 

Dunajski župan. Akoravno iz dovolj znanih 
ozirov ni več dvomiti, da bode cesar potrdil izvo-
litev dr. Luegerja dunajskim županom, in to po po-
ročilu zadnje »Beichspost" že 7. t. m., vendar dvo-
mijo razni listi nad uresničenjem te trditve. Mej 
drugim piše v prvi vrsti poljski »Pfeglond" da, 
akoravno je večina dunajskih prebivalcev sovražna 
Židom, vendar niso vsi Dunajčanje protisemiti, ki 
toraj niso zadovoljni s programom Luegerjevim. 
Ravno tako v državnem zboru še ni dvetretjinske 
večine, ki bi zakonitim potom Žide oropala vseh 
meščanskih pravic. Vsled tega ne more misliti dr. 
Lueger, da je napočila že ona zlata doba, ko se bodo 
uresničile vse njegove ideje. Ravno tako provzroča 
omenjenemu listu resne pomisleke dejstvo, da Lueger 
ne bode vladal dunajskega mesta v smislu zakonov, 
ampak po »nezanesljivi" volji dunajskega prebival-
stva. — Iz navedenih besedij je jasno razvidno, da 
je »Preglond" prav dober zagovornik židovskih ka-
pitalistov. 

„Galičanin" in novi gališki namest-
nik. Omenjeni list priobča povodom nastopa ces. 
namestnika Sanguszko naslednji oklic: Knez San-
guszko nastopa častno mesto namestnika velike in 
za Avstrijo važne dežele v najbolj neugodnih raz-
merah. Galicija je podobna pobeljenemu grobu. Na 
videz vlada v deželi najlepši mir in jedinost,- v res-
nici se pa z vso silo pojavlja naroden in socijalen 
boj. Na zunaj kaže naša dežela ogromno bogastvo, 
v notranjem pa zdihuje ljudstvo lakote in revščine; 
z jedno besedo: Galicija se nahaja v najmanj ugod-
nih razmerah izmej vseh arstrijskih dežel. Temu 
energično in vztrajno odpomoči je naloga novega 
namestnika. Tlačeno ljudstvo ne zahteva druzega 
nego pravičnost. Rusinskemu narodu so po zakonu 
odmerjene jednake pravice, kakor poljskemu, le na 
tem j«, v koliko jih bode ono deležno. Ako se tudi 
nasproti rusinskemu narodu goji pravičnost in jed-
nakopravnost, potem smemo upati na boljšo pri-
hodnjost. 

Odpoved ogerskega poljedelskega mi-
nistra. Grol Festetics je dne 31. m. m. v seji 
ministerskega sveta izjavil, da v sedanjih razmerah 
ne more več voditi svojih poslov. V to svrho se je 
podal baron Josika predvčeranjem na Dunaj, koder 
je cesarju poročal o tej ministerski krizi. Trdi se 
tudi, da se baron Banffy v kratkem poda k cesarju, 
kateremu bode stavil predloge glede novega ministra. 
Z druge strani se pa javlja, da bode baron Banfly 
v slučaju, ako v najkrajšem času ne dobi primer-
nega moža, sam prevzel portfelj poljedelskega mi-
nistra. — Današnje brzojavno poročilo iz Budim-
pešte objavlja cesarjevo lastnoročno pismo, s katerim 
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se vsprejme ostavka grofa Festetiesa in se imenuje 
grpf Daranjji novim poljedelskim ministrom. 

Nemški državni *bor je sklican na 3. de-
cembra. Večina nemških listov je nezadovoljna s to 
naredbo, ker je prepozna, da bi mogel državni zbor 
ukreniti kaj koristnega. To je tembolj obžalovati, 
meni »Voss. Zeitung", ker ravno sedaj čaka mnogo 
važnih predlog rešitve. Poleg državnega gospodar-
stva je sedaj najvažnejši načrt civilnega zakonika. 
Na pravosodnem polju čakajo rešitve predloge glede 
sodnijske uprave in kaznilnega reda. V gospodar-
skem oziru je potrebna preosnova borznega zakona, 
agrarni predlogi v povzdigo sladkorne industrije itd. 
Poleg tega bode tudi zbornica predložila mnogo 
novih predlogov glede socijalne politike, posebno 
glede volilne in drugih ljudskih pravic. Vlada bi 
bila torej bolje storila, ko bi ne bila odlašala z otvo-
ritvijo državnega zbora do zadnjega trenutka. 

Francos/eo ministerstvo. Sostava novega 
84. kabineta v tretji republiki provzroča radikalcu 
Bourgeoisu mnogo večje preglavice, kakor si je po-
prej predstavljal. Želja, izročiti tudi portfelj zuna-
nanjega ministerstva radikalnemu možu, se mu ni 
izpolnila, kajti Barrčre, h kateremu se je zatekel 
po odpovedi bivšega ministra Hanotauxa, ni hotel 
vsprejeti ponujene mu časti. Zunanje ministerstvo 
je ponudil sedaj Bourgeois že preje imenovanemu 
naučnemu ministru Berthelotu. Trdi Be, da bode ta 
sprejel ponudbo in oddal svoj portfelj senatorju 
Combesu. Na ta način bi bila dopolnjena vsa mi-
nislerska mesta. — Francosko časopisje se sedaj 
kaj marljivo peča z novimi možmi. Skoro vsi listi 
napovedujejo novemu ministerstvu kratek obstanek. 
Neki optimistični poslanec pravi v listu njegove 
stranke, da bode radikalni kabinet tudi tako dolgo 
na krmilu, kakor vsako drugo naše ministerstvo, — 
namreč deset mesecev. »Gaulois" piše: Ta je toraj 
tretji radikalni kabinet. Najpreje je bil Brisson, po-
tem Floquet in sedaj Bourgeois. Prva dva sta imela 
na svoji strani vedno nekaj zmernejih elementov 
kot poroke za svoj obBtoj, najradikalnejši kabinet 
Bourgeoisov ima pa vse lastnosti za kratek obstanek. 
»Figaro" pravi naravnost, da bode novo minister-
stvo živelo le nekaj dnij, in pravi, da mora hiteti z 
objavo životopisov novih ministrov, sicer bo more-
biti že prepozno. Najbolj po godu je novo mini-
sterstvo radikalnim in socijalističnim elementom, 
ki menijo, da bodo sedaj takoj rešene prevažne za-
deve, kakor južno-železniška, štrajk v Garmauiu, Ma-
dagaskar in dedinski davek. 

Nemiri v Armeniji. Iz Carigrada dohajajo 
vedno bolj vznemirjajoča poročila o ondotnih izgredih. 
Vkljub temu, da pošilja turška vlada vedno nove 
vojaške moči, se ji vendar ne more posrečiti, da bi 
le količkaj zatrla vedno se ponavljajoče nemire. 
Omenjena poročila pa zvračajo vse samo na Ar-
mence, o nečloveškem počenjanju Mohamedancev 
pa lepo molče. Akoravno se ne da tajiti, da se tudi 
armenski prebivalci na mnogih krajih vdeležujejo 
bojev, ker jih k temu prisilijo kruti Turčini, vendar 
so povsodi prvi Mohamedani. Cim več turških vo-
jakov bode vlada pošiljala v armenske pokrajine, 
tembolj bode razburjeno ondotno prebivalstvo, ker 
je turški vojaki vedno z nova napadajo in mučijo, 
mestu da bi jih varovali pred ondotnimi Moha-
medani. 

Deželnozborske volitve. 
I z p l a n i n s k e d o l i n e , 1. nov. Včeraj 

smo imeli pri nas volitev sedem volilnih mož, ki 
imajo 21. novembra iti v Postojino izbirat dva po-
slanca za deželni zbor. Izvolili smo, kakor lani, tako 
tudi letos, vseh sedem mož katoliško - slov. stranke, 
in sicer s 95 glasovi. Izvoljeni so gg . : Reismiiller, 
nadzornik posestev kneza Windischgriitza; župnika 
Podboj iz Planine in Klemene iz Unca, pa posest-
niki Andrej Modic iz Rakeka, Jakob Zihrl iz Dol. 
Planine, Jakob Kermavnar iz Lazov in Ant. Zigon 
iz Gerčarjevca. Nasprotna liberalna stranka je do-
bila pri volitvi le 6 do 9 glasov. Spravila bi bila 
že nekaj več glasov skupaj, a liberalni gospodje iz 
Rakeka še zraven niso prišli, ker jim je smrdelo in 
so naprej videli, da pri nas pšenica ne cvete za-nje. 

Pa tudi mi bi bili lahko kakih 20 glasov več 
imeli, da ni slabo vreme in povodenj nekaterih vo-
lilcev doma pristavila. 

Vsa čast našim vrlim kmečkim možem, ki so 
na tako sijajen način pokazali zaupanje svojim du-
hovnikom in volili po njih nasvetu. S tem so tudi 
sebe počastili. 

Nasprotniki pa so spoznali, da s samim zabav-
ljanjem čez »farje" se pri zavednih in vernih možeh 
ne da nič doseči. Gospod Lavrič naj si to dobro za 
ušesa zapiše in prihodnjič ne drsa podplatov ob 
pragu kmečkih hifi. Tudi žuganje „pri moji d . . . , 
da ne boš imel nobenega zaslužka več po Planini", 
ne bo nič pomagalo. Kaj je on gospodar v Planini, 
da bo ukazoval, h kateremu rokodelcu naj nese kdo 
čevlje popravit ali kad nabit ali kemad zašit? Tete, 
kako smo mogočni! 

Gospod župnik planinski je v nedeljo zahvalo 
izrekel vsem volilcem, ki so bili ž njim jedini in je 
nazadnje pristavil: »Ako bomo trdno sklenjeni, 
ljudstvo in duhovščina, bomo z božjo pomočjo vse 
dosegli." Naj bi se res zgodilo! Naj bi pa tudi 
možje pri občinski volitvi, ki bo že ta mesec, samo 
take volili za odbornike, ki so katoličani po življenju 
in spolnjevanju verskih dolžnostij. Zakaj bi samo 
liberalni bogatini vladali občino ? Ti lahko dovolju-
jejo naklade, ker imajo polne žepe, ali nas kmete 
to močno obira. Le razumne in vestne može posta-
vimo v odbor in se o tem že precej zdaj pogovo-
rimo ! Naša beseda je in ostane: »Vse za vero, 
dom, cesarja." 

I z R a k e k a se nam piše, da je g. Seg&la, 
zastopnik trgovske hiše Feltrineili, iz službe dal pre-
jemalca lesa, Jan. Bombača, ker je šel v Planino k 
volitvi. — Ce se bo to potrdilo, več prihodnjič. 

N o v a e n c i k l i k a d r . S l a n e a. Od Sv. 
Križa pri Kostanjevici se nam je doposlalo nastopno 
Slančevo modrovanje: 

»Častiti gospodari Naši kmetje pravijo, da je 
treba pri prihodnjih volitvah v deželni zbor vendar 
le ljubega Pfeiferja na stran dati in druzega po-
slanca za kmeta izvoliti, ker se celih 24 let kot 
kmečki poslanec še ni nič gospodarstva na kmetih 
naučil in ker ni upati, da se bo zdaj na stare dni, 
ko že v njem vse peša, kaj naučil. 

V novomeškem okraju je huda agitacija za to, 
da se taki volilni možje izvolijo, ki se ne bodo po 
farovžih komandirati dali, v katerih ima naš Pfeifer 
svoje toplo gnjezdo. 

Pfeifer se je vozil zdaj štiri dni, pa le po fa-
rovžih okoli, s tem je mislil, da je vse storil in da 
brez skrbi lahko spi. 

V našem okraju ne bo dobil dosti glasov, am-
pak gospod Gustav Pire, ravnatelj kmetijske družbe. 
Naši kmetje hočejo jedenkrat pokazati, da so tudi 
tako pametni, kakor Ribničani, ki imajo že od ne-
kdaj kmeta za poslanca v deželnem zboru, ne pa 
ljudi, ki o kmetijstvu prav nič ne razumejo. 

V St. Jerneju sem včeraj bil in v bližnjih va-
seh in so vsi proti komandi farovžev. Ljudje zač-
nejo spoznavati, da smo mi advokatje, notarji in 
duhovniki le uradniki ljudstva, ne pa njegovi gospo-
darji, in da nam ne pristoji, ljudstvo tako koman-
dirati, kakor komandirajo naši najmlajši kapelani, ki 
so še mokri za ušesami. 

V Veliki Dolini, Bučki in Raki se tudi proti 
Pfeiferju organizujejo in hočejo take volilne možje 
izbrati, katerih ne bodo farovži s poličem vina in s 
sladkimi besedami pridobili. 

Najboljši in najinteligentnejši kmetje stavljajo 
se v bran proti tej komandi in hočejo tudi našemu 
škofu pokazati, da ne gre, najsvetejše, kakor je 
Rešnje telo v našem verozakonu, postavljati v poli-
tičen boj, kjer le strast in sovraštvo vlada. 

Sporočim Vam to kot pooblaščenec naših in 
šentjernejskih proti Pfeiferju mislečih volilcev in Vas 
prosim v imenu tistih, da Vi vse storite, če ste 
prepričani, da Vam farovži le največje reveže za 
kandidate ponujajo, in če Vam je na tem, da pri-
dejo ekonomi, kakor Pire, v deželni zbor. 

Prosim, to pismo tudi drugim v Sv. Križu po-
kazati; jaz mislim, da Vi v Sv. Križu več mislite, 
kakor pa oni ljudje, ki se slepo klanjajo vsakemu 
kaplanu in da boste volili može, ki se od farovžev 
ne bodo dali komandirati. 

R u d o 1 f o v o, dne 30. oktobra 1895. 
D r . S l a n e . " 

P r i s t a v e k d o p i s n i k o v : Samo to je res 
v tem pismu, da mi Križevci več mislimo, kakor 
oni možje — najboljši in najinteligentnejši — ki se 
dajo tako daleč in slepo za nos voditi (če ne ko-
mandirati) lažem g. Slanca. Da on res laže, vidite 
iz tega-le: 

Na dan vseh Svetnikov sem bral iz Št. Jerneja 
pismo, kjer stoji še zdaj zapisano, da je naš Kri-
ženec, — dober, pošten in veren mož — g. Str. 
Slancu obljubil, da bo agitiral za Pirca pri nas. — 
Jaz sem se začudil temu pismu, ker g. Str. dobro 

poznam in sem ga šel vprašat, če je on res to ob-
ljubil g. Slancu, in če on res agitira za Pirca, pa 
je rekel; »Kako bi mogel jaz kaj tacega obljubiti, 
ker s Slancem že tričetrt leta govoril nisem in še 
takrat sva ee nekaj druzega pogovarjala. 

Tedaj — Slane agitira z lažjo. Mi pa mislimo, 
da bo tisti poslanec, katerega boste i lažjo Bpravili, 
tudi z lažnjivimi frazami slepil ljudstvo. Mi pa osta-
nemo čvrsti, kakor smo bili in volimo svojega sta-
rega poslanca gospoda V. Pfeiferja. In drugod ga 
bodo tudi. — Ime gosp. P i r c a pa se kaže v jako 
čudni luči — da za danes več ne rečemo — ako se 
s takimi sredstvi agituje zanj I 

K a t . p o l i t , d r u š t v o v K a m n i k u je 
priredilo v nedeljo dne 3. t. m. v Komendi lep 
shod, pri katerem se je predstavil kot kandidat g. 
dekan Tom. Kajdiž. Prostorno dvorišče gosp. župana 
Mejača je bilo natlačeno ljudstva, katerega se je na-
bralo iz Komende in sosednjih far več ^sto, ki so 
z velikim navdušenjem poslušali govore gg. A. Me-
jača, Fr. Porenta, Jan. Kalana in programni govor 
g. kandidata. Vzorno je skrbelo za red tamošnje 
vrlo gasilsko društvo. Želimo le, naj bi kamniško 
društvo imelo še mnogo tako lepih dnij, kakeršen 
je bil zadnjo nedeljo v Komendi in naj bi k svo-
jim shodom vedno toliko blazega, poštenega ljud-
stva privabilo! 

Dnevne novice. 
V L j u b l j a n i , 4. novembra. 

(Darovi kranjske hranilnice.) Kranjska hranil-
nica obhaja danes 751etnico svojega obstanka. V ta 
namen se je vršila danes slavnostna seja, v kateri so se 
mej drugimi odločili tudi darovi v razne namene. Za 
zgrajenje in ohranjevanje zavetišča za neozdravljive 
(za 100 moških in 100 ženskih s Kranjskega) 
500.000 gld.; za pet ustanov za učence ljubljanske 
realke po 50 gld., 6250 gld. ; za tri prosta mesta 
pri azilskem društvu dunajskega vseučilišča za revne 
dijake s Kranjske 15.000 gld.; za vzdrževanje 
nemške deške šole v Ljubljani 170.000 gld.; za 
deško sirotišče »Marijanišče" 30.000 gld.; za de-
kliško sirotišče Liechtenthurn 10.000 gld.; za siro-
tišče v Kočevju 10.000 gld.; za »Jozefinum (one-
mogle posle) v Ljubljani 5000 gld.; za Elizabetno 
otroško bolnišnico 5000 gld.; društvu za ustanovitev 
reševališča 15.000 gld.; društvu za zgradbo dveh 
delavskih hiš 20.000 gld.; duhovniški bolnišnici v 
Ljubljani 5000 gld.; bolnišnici usmiljenih bratov v 
Kandiji 15.000 gld.; otroškemu oskrbovališču v Ljub-
ljani 3000 gld.; lilharmoničnemu društvu 30.000 gld.; 
gasilnemu društvu v Ljubljani 4000 gld.; oo. fran-
čiškanom za prezidave pri samostanu 3000 gld.; gg. 
uršulinkam v Ljubljani za popravo samostana 
2000 gld.; gg. uršulinkam v Škofji Loki 2000 gld.; 
čč. šolskim sestram v Trnovem 2000 gld.; dijaški 
kuhinji v Novem Mestu za zgradbo hiše 1000 gld.; 
dijaški kuhinji v Kočevju 1000 gld.; kmetijski po-
družnici v Mokronogu 1000 gld.; kmetijski podruž-
nici na Čatežu 300 gld.; kmetijski podružnici v 
Dobrepoljah 200 gld.; kmetijski podružnici v Cerk-
ljah 200 gld.; kmetijski podružnici v Ribnici 
200 gld.; kmetijski podružnici v Planini 200 gld. 
Poleg tega še nekaj drugih manjših daril. 

(Slovesna sv. maša) po ranjem preč. gospodu 
monsignoru M. P o t o č n i k u bo v četrtek ob 7. 
uri v f r a n č i š k a n s k i c e r k v i , v sredo ob 
8/48. uri pa v u r š u l i n s k i c e r k v i . 

(t Prof. Dr. Fran Celestin.) Iz Zagreba se nam 
poroča, da je ondi umrl slovenski rojak bivši gim-
nazijski profesor in docent slovanskih jezikov na 
zagrebškem vseučilišču dr. Fr. C e 1 e s t i n v 51 
letu. Zaradi slabih očij je stopil pred 4 leti v po-
koj. — Pokojnik je bil na glasu kot učenjak in 
zlasti kot poznavatelj slovanskih jezikov. — Po-
kopan je bil danes ob 3. uri pop. na osrednjem 
pokopališču. — Naj v miru počiva! 

(Za poplavljence) na ljubljanskem barju smo 
prejeli: Mil. gosp. stolni prošt dr. L. K l o f u t a r 
10 gld.; gospod F. P a v š n e r , krojaški mojster, 
1 gld. — Za preblago dobroto iskrena hvala! 

(Skušnje za učiteljsko vsposobljenje) so se pri-
čele danes na tukajšnjem c. kr. učiteljišču ter se 
bodo nadaljevale skozi ves teden. — Skušnje za 
l j u d s k e š o l e dela 6 učiteljev in 30 učiteljic; za 
m e š č a n s k e š o l e 2 učitelja in 2 učiteljici. 

(Iz Kranjske Gore) 2. novembra : Kakor drugod 
imeli smo tudi v naši dolini od 24. okt. do včeraj 
nepretrgano slabo vreme, bodisi da je deževalo ali 
pa sneževalo. Se le v jutro 1. novembra se je vjas-



nilo, vsled tega je tudi občutniše mrzlo. Toplomer je 
padel na ničlo. Da ni bilo povodnji, vzrok je to, 
ker v planinah sneži, ko v dolini dežuje; vode pa 
imajo tu itak hiter tok. Nadejamo se, da nam solnce 
po dolini še otaja sneženo odejo, ki je zelo tenka. 

Vodne zagradbe pri hudourniku Pišenici so za 
letos dokončane, videti so zeli solidne, ako natofne 
sile ne bodo preuagajive. — Kakor običajno imeli 
smo na pokopališču po grobeh svojih rajnikih raz-
svetlavo — a skoro bi bili imeli še žalostnejšo raz-
svetlavo, ko se po 7. uri zvečer zasliši klic: »gori !u 

V podhišnem hlevu »gostilne pri pošti" nastal je 
0 g e n j — govori se, da je hlapcu svetilnica pala 
ter slamo vžgala — ki pa je bil po prihiteli po-
žarni brambi kmalu zadušen. Tri konje so izmed 
ognja še srečno rešili. 

(Slovensko gledališče.) Včerajšna popoludanska 
predstava je bila dobro obiskana, pri večerni se je 
pa ljudstva zopet kar trlo. Veselo dejstvo to 1 »Dra-
matično društvo" je vedno kazalo voljo povspeti naše 
gledališče v velik kulturni zavod in, če bo občinstvo 
društvo tudi tako V6trajno podpiralo kot se to letos 
godi, pač ni daleč tista doba. O popoludauski predstavi 
» M l i n a r i n n j e g o v a h č i " nimamo svoji so-
botni oceni ničesar pripomniti. Zvečer pela se je 
jedna najbolj priljubljenih oper — Verdijev večno-
mladi » T r u b a d u r " , ki ima pri nas samo dva 
tekmeca: Smetanovo »Prodano nevesto" in Weber-
jevega »Carostrelca". Prav nič se ne motimo, če 
pravimo, da ta priljubljenost »Trubadurjeva" pri 
nas temelji v izborno zastopani ulogi grofa Lune 
(g. N o 111). Naša nova primadona gospica Š e v č i-
k o v a pela je Leonoro tako krasno in dovršeno 
kakor vedno dosedaj. Gospica se z vsakim nastopom 
bolj privaja odra ter je pri občinstvu vedno bolj 
omiljena — ker poje tako po naše, da jo skoro bolj 
razumemo, kot marsikaterega slov. člana naše opere. 
Mi se pričetkom sezone nikakor nismo mogli spri-
jazniti z odhodom gospice Leščinske — in ni čuda, 
vsaj je od primadone odvisno takorekoč vse podjetje, 
gospica Leščinska pa je bila že izkušena naša znanka. 
Ko pa smo spoznali gospico Sevčikovo, nismo več 
zamerili gospici Leščinski, da nas je zapustila. Go-
spica Sevčikova je izborna umetnica, izborna pevka 
in mi le želimo, da se pri nas popolnoma udomači. 
Z primadono delila je pohvalo altistinja gospica 
J u n g m a n o v a. Pri poslednji poleg umetniškega 
prednašanja pevskih točk posebno dobro upliva njena 
živahna igra. Tenorist g. P u r k r a b e k tudi še ni 
dolgo na našem odru. Njegov tenor so že razne 
kritike slavile in mi se jim z veseljem pridru-
žimo. Dve leti smo morali poslušati neko nerodo, 
kateremu ni šla v glavo niti slovenščina, niti pa-
metno vedenje na odru — g. Purkrabek je v obeh 
vzoren, umetnost mu je resna stvar, on je tenorist, 
kakoršnega potrebuje slov. gledališče. Kdor sliši nje-
govo arijo: »Tam že gromado vidim goreti" ne 
bode ga tako hitro pozabil. Včeraj je bil sicer ne-
koliko prehlajen, vendar je srečno premagal vse 
težkoče. G. V a š i č e k z našim velikomestnim zbo-
rom je popolnil lepi večer. V četrtek predstavljali 
bodo Schillerjeve » R a z b o j n i k e " , v soboto pa 
se uprizori velika opera » A f r i č a n k a " . Ta večer 
imeli bomo priliko pozdravljati v slov. gledališču 
več|e število gorenjskih rodoljubov. — Omenimo še 
z ozirom ua rodoljube z dežele, da so slov. pred-
stave v tekočem mesecu v torek 12., petek 15., ne-
deljo 17., torek 19., četrtek 21., soboto 23., torek 
26., petek 29. Rodoljubi po deželi naj si svoje 
opravke v Ljubljani po tem uredi—nikomur ne bo 
žal, ako vidi naš napredek na polju gledališke umet-
nosti. = 

(Povodenj v Planini) je dosegla dne 2. nov. 
4 m 96 cm visočine nad navadnim tekom. Vozimo 
se le po čelnih jeden do druzega. 

(Iz Idrije,) Z vseh stranij dobivate poročila o 
nezgodah ob zadnji vodi. Tudi pri nas ni bilo brez 
škode. Zlasti mnogo trpi sosedje našim »grabljam". 
Dobrota so sicer za Idrijo, ker oskrbujejo ubožne 
prebivalce z drvi, a vendar bi bilo morda bolje, da 
bi se jih preneslo kam dalje. Kakor zvoni po Idriji, 
imel je obč. svet te dni sejo, v kateri so sklenili, 
obrniti se do kompetentnih oblastev, naj ista ukre-
nejo kmalo premeščenje »grabelj". — 31. m. m 
dopoldne kopal je na 11. polju Jožefovega rudniš-
kega oddelka rudar Janez Gantar ter zadel s kram-

pom nevede na zaostali nabiti strel, ki se je ob tem i 
razpočil in je razletelo kamenje zadelo omenjenega 
delavca tako, da mu je razdrobilo spodnjo čeljust. 
Ranjenca so zdravniki takoj obvezali in je upati, če 
prav je težko poškodovan, da se ozdravi. 

(Blejska župnija) je podeljena preč. gosp. Jos. 
L a v t i ž a r j u , dosedanjemu župniku v Kokri. 

(Nova Žirovska cesta) je po zadnjem deževji 
znatno trpela: dva mostova je voda že premaknila. 
Kakor se nam iz logaškega okraja poroča, bo zdaj 
treba novih popravkov, in, vsled tega tudi novih 
stroškov, mej davkoplačevalci pa — nove jeze. 

(Legar) razsaja še vedno po Ornem Vrhu nad 
Idrijo, a žuga že tudi — blizu Godoviča 1 Ljudje 
se te nalezljive bolezni zel6 boje. Okrajni zdravnik 
logaški ima v okraju obilico posla. 

(Razpisani službi.) Na jednorazredni ljudski 
šoli v Stopi",ah je namestiti učitelja-voditelja v če-
trtem plačilnem razredu, in ua dvorazrednici v De-
berniku mesto drugega učitelja z isto plačo. — 
Prošnje za obe mesti je vložiti do 20. t. mes. pri 
okrajnem šolskem svetu v Novem Mestu. 

* * 
* 

(Tržaški škof mil. g. dr. J . Glavi na) je vsled 
bolehnosti resigniral na tržaško - kopersko škofijsko 
stolico. 

(»Mixtum compositum iz Bnzeta") dne 31. okt. 
Kakor prihajajo poročila iz raznih krajev, tako tudi 
od tukaj lahko poročamo o hudih nalivih. Naša 
mala rečica, ki je ob suhem vremenu tako ponižna, 
da bi je človek s prostim očesom skoraj ne opazil, 
je prestopila svoje meje in poplavila vse polje in 
ravnino krog Buzeta. V mline in druge hiše stoječe 
ob potoku je prišla na obisk in provzročila mnogo 
škode. Ljudje niso mogli nikamor: živi ne v cerkev 
(v nedeljo jih je bilo pri jutranji maši le kakih 50), 
ne v šolo, ne na trg, mrtvi ne na pokopališče. Sploh 
je bila zveza med mestom in deželo od dveh stranij 
pretrgana, ker ju je ločil jarek napolnjen z vodo — 
lepo jezero, v Čegar sredi je naš grad 1 In še de-
žuje! Kakor ima pa vsaka stvar pod solncem dve 
strani, dobro in slabo — tako tudi naš dež. Kmet 
ima škodo, naša gospoda pa dobiček. Saj jim spira 
in umivi ploha zamazane spominke, katere so si 
postavili zadnje dni. Deželni odbor (laški) Istrski je 
namreč naroČil, da naj zbirajo ostaline iz prastarega 
italijanskega življenja v teh krajih. In res so danes 
že 4 kameni vzidani v mestni zid, kateri so baje 
ostanki izza dobe rimskega gospodarstva v Buzetu. 
Pri teh naj se Buzečani in vsi njihovi potomci spo-
minjajo srečnih časov aetatis aureae ter naudušujejo 
za italijanski absolutizem nad trpinčenim kmetom 
Hrvatom ! A kamni so mrtvi spominki — ni videti 
zaželjenega učinka. Mimoidoči se ne zmenijo zanje, 
otroci pa skačejo okoli njih kot bi hoteli reči: »mi 
smo pametnejši od naših starih; proč z njimi". — 
Kaj pa, če bi začeli Hrvatje nabirati spomenike — 
no, obkolili bi lahko celo mesto z 10 sežnji visokim 
zidom! Lepši spominek so si pa postavili Italijani 
v Draguču — v vasi naše okolice, koje prebivalci 
so Hrvatje in Italijani. Občespoštovani posestnik I. 
Sestan, pokazal je dostikrat laškim vročekrvnežem, 
da je vreden sin svoje matere Hrvatice. Zato je pa 
moral dostikrat bežati pred njimi. Napadali so ga s ka-
menjem, koli in noži. Slednjič je stvar prišla pred so-
dišče. Italijani so bili obsojeni. Vračaje se domu, so ve-
selo prepevali: »Nella patria di Roseti" in prisegali drug 
drugemu, da se morajo maščevati nad to .Sčavo". 
— Cez par dnij je pogorelo vse pohištvo tega kmeta, 
vino mu je steklo po tleh in revež jokaje stoji na 
svojih razvalinah. Škode je do 3000 gld. Kdo je to 
storil ? Jaz ne, jaz ne, jaz ne ! Torej nobeden, samo 
se je. Storjeno je, a zvedelo se bo, če ne danes pa 
jutri. Ker že govorim o požaru, naj povem, da nas 
je tudi včeraj ponoči ob 11 V*• u " vzbudil glas zvona. 
Kmalu na to je začelo upiti preplašeno ljudstvo in 
spraševati, kje je ogenj. Nobeden ni vedel kje. — 
Letel sem tudi jaz ven, hoteč ponesrečenim poma-
gati po svojej človeški moči — a kam se obrniti ? 
Kar pridejo ljudje nasproti in mi rečejo, da je cerk-
venik zvonil — dan, zdravo Marijo. Zbudil se je, 
ko je luna za trenotek prodrla oblake — na uro ni 
gledal in na ta način provzročil nepotreben strah 
po mestu. Jezen, ob jednem pa zadovoljen sem se 
vrnil spat. — Zdaj pa nekaj veselejega. Zavedni 
Hrvatje okoličani so ustanovili društvo, čegar namen 

je pospeševati lepo cerkveno petje. Navdušeni so in 
se ue strašijo dolgega pota iz svoje domače vasi, 
kadar treba v Buzet k skupnim vajam. Začetek je 
težak, posebno, ker ni drugega, kot le dobra volja. 
A začeli so, torej dovršili polovico truda. Upamo, 
da bodemo o Božiču že lahko čuli novi zbor in da 
nas bode od tedaj naprej vsaj vsaki večji praznik 
spodbujal k ša bolj goreči molitvi — e svojimi či-
stimi, povse naravnimi glasovi. Dal Bog in sv. Ce-
cilija ! 

* 
* * 

(Potres.) Iz Rima, 1. novembra. Danes zjutraj 
ob 4. uri in 40 minut je bil tukaj precej močan 
potres spremljan s podzemeljskim bučanjem. Trajal 
je kakih 5 do 6 sekund. Oknja so žvenketala in 
sobna oprava je ropotala, kar me je takoj spomi-
njalo na nepozabljive velikonočne praznike. Vse je 
bilo h kratu po konci. Via Merulana ki pelje mimo 
našega samostana Sv. Antona, je kar mrgolela pre-
plašenega ljudstva. Vsled tega bila je pa tudi cerkev 
nenavadno obilno obiskovana, ker strah uči moliti 
tudi liberalnega Laha, kakor je na velikonočni pon-
deljek učil kranjske Jankote, pa žal le za malo časa. 

* 
* * 

(V romarskem gostišču avstrijskem v Jeruza-
lema) je za rektorja izbran dr. F r a n M & l e c e k , za 
namestnika Štefan C z a r s k y. 

Telegrami. 
D o m ž a l e , 4. novembra. Volitve volilnih 

mož so se danes vršile ob živahni udeležbi. 
Sijajno je zmagala katoliško-narodna stranka. 
Surovo vedenje liberalcev na nedeljskem 
shodu je zel6 olajšalo delo naši stranki. 

Cerknioa, 4. novembra. Katoliška na-
rodna stranka je sijajno zmagala s 70 gla-
sovi večine. Bog živi zavedne volilce. 

Par iz , 3. novembra. Uradni list objavlja 
sedaj novo ministersko listo razven ministra 
za kolonije, čegar delokrog začasno prevzame 
Mesureur. 

Carigrad, 3. novembra. Položaj obko-
ljenih Armencev v Zeitumu je zelo kritičen. 
Armensko prebivalstvo v okraju Maraš in 
okolici, ki je večina ondotnega prebivalstva, 
je oboroženo. Pomnjenje je skoraj nemo-
goče Turška vlada je sklenila, sklicati vse 
rezervnike in odposlati nekaj Redif-bataljonov 
iz severnega dela imenovanega okraja. Tudi 
v Aleppo in Urfa je odposlala več novih 
močij. 

C a r i g r a d , 3. novembra. Po uradnih 
turških poročilih so napadli Armenci pred-
včeranjim več mošej v vilajetu Diaubekir. 
Pri tem napadu je bilo ubitih več oseb na 
obeh straneh. Poleg tega govori poročilo o 
nekaterih napadih na mohamedanske vasi 
in na nekega poročnika in na njegovo dru-
žino. 

Carigrad, 3. novembra. Člani kontrolne 
komisije so imenovani. Predsednikom komi-
sije je imenovan Sevfik - Effendi od kasacij-
skega dvora. Mohamedanski člani so: Dže-
mel-Bey, ravnatelj Banque Agricole, državni 
svetnik Abdullah-Bey in član vzklicnega so-
dišča Dželal-Bey. Izmej knstijanov je ime-
noval sultan naslednje može: državni svetnik 
Konštantin Caratheodori Effendi, nadoskrbnik 
Ohannes Effendi in član finančnega minister-
stva Dilber Effendi. 

Berol in, 3. novembra. Tukajšnji turški 
poslanik Tewfik-paša je odpotoval danes na 
sultanovo povelje v Carigrad. 

P o t s d a m , 3. novembra. Cesar je izročil 
danes dopoludne portugalskemu kralju veri-
žico za hohenzollerski hišni red. 

London, 4. novembra. „Reuters-Office" 
se poroča iz Carigrada o jako resnem polo-
žaju v azijatskih pokrajinah. Maloazijski Ar-
menci so sklenili odposlati deputacijo k ru-
skemu poslaniku v Carigrad, ki naj bi izprosil 
pomoči pri ruskem caru. Turška vlada upa, 
da bode s pomočjo 40.000 rezervnikov na-

N a j b o l j e p r i p o r o č e n a 
za preskrbl jenje vseh 

v knrznem listu 
zaznamovanih 

Menjalnica bančnega zavoda 

Schelhammer & Schattera 
Wien, 

I. Bezirk, 



pravila mir. Armenski patrijarh Izmirlian 
poživlja škofe, naj vplivajo na red v Ana-
toliji. Veliki vezir je naročil Valisu, naj skuša 
pomiriti razburjene Mohamedane. 

W a s h i n g t o n , 3. novembra. Angleški 
poslanik je predlagal državnemu tajniku 01-
neyu, naj v varstvo angleških in ameriških 
državljanov v Turčiji skupno postopata obe 
državi. 

WaBhington, 3. novembra. Japonski 
poslanik je izročil državnemu tajniku brzo-
javko, v kateri se natanko slika položaj na 
otoku Korea. Japonska vlada povdarja, da 
je potrebno japonske čete tako dolgo pustiti 
na otoku, kolikor časa bode zaseden pol-
otok Liaontong. Vender pa želi, da bi po-
stale razmere kmalu ugodneje, in se v tem 
oziru rada pridruži mnenju drugih držav. 
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GLAVNO SKLADISTE 

na j f l l s t l j e U m 

K 1 S E L 1 N E 
kot zdravilni vrelec že s to le t ja znana v vseh 
boleznih s a p n i h in p r e b a v n i h o r g a n o v , 
pri protinu, želodčnem in mehurnem kataru. 
i zv r s tna za otroke, prebolele in mej noseč 

(L) nost jo. 6 44 
Najboljša dijetelična in osvežuječa pijača. 

H e n r i k M a t t o n i v Glesshubl Sauerbrunn. 

Tujc i . 
1. novembra. 

P r i Slonu; Drill, Moni , Graf z Dunaja . — Devetak iz 
Kobarida. - - Globočnik iz Kran ja — VVagner, Troger iz 
Gradca. Plaebota, Hofer iz Pul ja . — Plauden iz Plaudenegg-a. 
— Kupnik iz Črnomlja. — Šavs iz Komorna. — Vitez Roth 
iz Kočevja. 

P r i Maliču: Schwarz, Ziegler, Goldstein, Mahler z Du-
naja . — Togliani, Curir iz Trsta. — Spielman iz Krnova. — 
Kalčie iz Beljaka. — Loeschnig iz Opatije. — Magovae iz 
Metlike. — Krakewitz iz Kolonije. 

P r i Lloydu: Gaspari z Rakeka. — Hiibel, Grasser z 
Dunaja . — Komac iz Bolca. — č i r ič iz Radne. 

P r i bavarskem dvoru: Weber iz Kočevja. — Petr ič 
z Vrda. 

Pri avstrijskem caru: Biiuhler z Dunaja . — Salokar 
iz S t rug . 

Meteorolog ično poročilo. 
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2 | 9. zvečer 747-9 4-6 brezv. |skoro oblč 
0 0 

3 7. zjutraj 
2. popol. 

743-9 
740-0 

2.6 
14.4 

sr. svzh. 
sr. zah. 

skoro oblč. 
pol oblačno 

0 0 

3| 9. zvečer 7 4 0 2 1 1 8 | sr. zah. | oblačno 
3-7 

4 7. zjutraj 7 3 9 6 
2. popol. | 788-9 

9 9 
14-3 

sl. szah. 
sr. j zah. 

oblačno 
dež 

3-7 

Srednja temperatura 2. in 3. novembra 4 1 ° in | 9 rt°, 
ozir. za 2'8° in 3 0° nad normalom. 

Zahvala. 
Nepoznanim igra lcem, ki so darovali za revno šolsko 

mladino 5 gld., srčna zahvala. 

Predsedništvo kraj. šol. sveta v Kropi, 
dne 31. oktobra 1895. 

Fr. Morilgman, 
župnik. 

636 1 - 1 

A l b i n a B l a s n l k javl ja tužnega srca v svojem, 
svojih sestra, kakor vsih sorodnikov imenu, prežalostno 
vest, da je po neskončni modrosti Vsegamogočnega 
n jena prel jubl jena in nepozabna sestra, visokorodna 
gospa 

Roza grofinja Manili roj. Blasnikova 
z a s e b u l c a 

po kratki, mučni bolezni, previdena s sv. zakrament i 
za umirajoče, danes opoldne mirno v Gospodu zaspala. 

Pogreb predrage ranjce bode v torek dnž 5. t. m. 
ob 4. ur i popoldne iz hiše žalosti Breg, št. 12, n a 
pokopališče k sv. Krištofu. 

Sv. maše zadušnice se bodo brale v mnogih 
cerkvah. 

Za tiho sočutje se prosi! 

L j u b l j a n a , dne 3. novembra 1895. 

Srčno zahvalo 
za krasni nagrobni venec in izkazano lju-
bezen do rajnkega 

Franca Goričnik-a 
izreka vsem sošolcem in prijateljem, ki so 
pripomogli k temu blagemu činu, 

rodbina Goričnik-ova 
635 1—1 v Bihinjski Bistrici. 

Zahvala. 
Podpisani izrekamo v imenu vseh součencev in součenb 

iz leta 1885—1887 odhajajočemu nadučitelju prečast. gospodu 
J u r i j u A d l e š l č - u naj iskrenejšo zahvalo za ves njegov obilni 
trud, ki ga je z nami imel pri poduku. Spoštovanje, s ka-
terim se bodemo vedno Vas, preblagi učitelj, spominjali , na j 
Vam bode malo povračilo za Vašo ljubezen in prijaznost, ki 
ste jo n a m učencem skazovali. Nebeški Učenik pa na j T a m 
povrne stotero vse dobrote ter Vas ohrani še mnogo let v 
blagor slovenske mladine. Mi pa kličemo B tužnim srcem: 
Z Bogom! ter želimo, da bi našli v novem kra ju mnogo 
mnogo iz srca udanih učencev in Vas zvasto ljubečih občanov, 
kakor pri nas ! N a svidenje ! Bog d a j ! 

Š m a r t n o p r i L i t i j i , dne 20. oktobra 1895. 

K e p a D r a g o t i n , B a s V i l i b a l d , 
učenca. 

K e p a U a r i j a , K n a f l i č E m i l i j a , G r u m A n a , 
P e č a r F r a n č i š k a , 

učenke. 631 1 — 1 

8CHUT2MARKS 

'r.ufffij Najboljše kakovosti, blago-
pejen, oživljajoč, krepilen, in 
zlasti sredstvo za vzbujanje 
teka je 

Želodčni ali 

Marijaceljski liker 
1 steklenica 20 kr., 6 steklenic I gld., 3 du-

cate steklenic 4 gld. 80 kr. 

Dobiva se v 442 16 

leKarnl UHalfla il. M t a n 
v Ljubljani, zraven rotovža 

in se vsaK dan s p r v o p o š t o razpošilja. 

Jubilejske ustanove. 
Podpisana zbornica razpisuje za 1. 1895 

osein ccsar Frančišek-Jožefovih 
ustanov po 25 gld. 

z a o n e m o g l e o b r t n i k e v o j v o d i n e k r a n j s k e . 
Prošnje na j se vpošljejo zbornici d o 2 0 . n o v e m b r a 1 . 1 . 

in priloži n a j se jim od župnijskega in občinskega urada po-
trjeno dokazilo, da je prositelj kak obrt samostojno (na svojo 
roko) izvrševal, da zdaj zaradi onemoglosti ne more več delati 
in da je ubog. 638 3 — 1 

V L j u b l j a n i , dnč 2. novembra 1895. 

Trgovska in obrtniška zbornica za Kranjsko. 

Avis za trgovce! 
Izvrstno kupčijo delujočo in velik promet imajočo 

staro trgovino z mešanim fagom 
s prima en detail in en gros odjemniki prevzame 
takoj lehko delaven in vešč trgovski strokovnjak. 

Slovensko pisane ponudbe naj se pošljejo pod 
„P. P." 5 upravništvu ,Slovenca". 637 3—1 

Prečast. duhovščini 
za li turgično uporabo najbolje priporočeno 

V. A.Vinding-a 
v B i s t r i c i ob D r a v i n a K o r o š k e m 

patentovano, n a posebni nač in prirejeno 

oglje za kadilnice 
100 komadov gld. 1 8 0 , poštni zabojček po 

150, 200 in 300 komadov. 
P r i naročilih blagovoli na j se posluže-

vati nemškega ali lat inskega jezika. Dobi 
se tudi patentovani stenj za večno luč. 

Priznanje. Pri Vas naročeno in prejeto oglje za kadilnice 
smo porabili. Vaša iznajdba je res krasna, namenu popolnoma 
zadoščujoča in praktična. Blagovolite mi poslati zopet zabojček 
s 300 komadi — Malteški redovni konvent v Pragi , III., Bad-
gasse 4, v maju 1895. I b 1, t. c. superijor. 19 52-26 
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!! Zahtevajte!! 
o b š i r n i c e n i k , k a t e r e g a b r e z -
p l a č n o l n f r a n k o r a z p o š i l j a j o 

bratje Placht, 
p r v a i n m e d n a r o d n a 

tovarna u strune in 
i M m orodje, 

Schonbach 379 pri Hebu, Češko. 
Za slavnoznana svoja g o d a l a in 

s t r u n e jamčimo. 

Gosli brez loka od gld. 1 5 0 , 2, 3, 
4, 5, 10 do gld. 80. 

Loki od gld. 1, 2, 3, 4 do gld. 30. 
Cello za koncerte, fino delo, od 

gld. 25 do gld. 50. 
Citre z najčistejšim ročnikom od 

gld. 7 - 5 0 , 1 1 , 1 3 , 1 8 , 2 5 do gld. 50. 
Gitare z najčistejšim ročnikom od 

gld. 3 50, 4, 7, 9, 10 do gld. 30. 
Piščali (flavte) za koncerte iz gre-

nadi lnega lesa C, H, Fuss od 
gld. 5, 7, 9, 11, 13 do gld. 100. 

Klarineti za koncerte iz grenadi lnega lesa C, B, Es, D, od 
gld. 8, 12. 15, 16, 18, 20 do gld. 50. 

Toki za gosli od gld. 2, 3, 5, 6, 8, 12, 14 itd. 

P o š i l j a se po p o š t u o m p o v z e t j u . — K a r n e u g a j a , 
se r a d o z a m e n j a . 

Naslov prosimo „Bratje Placht" ali „Bratri Placht". 
Dopisuje se nemško, češko, francosko in rusko. 

I š č e m o t u d i s p o s o b n i h z a s t o p n i k o v p o p o -
s a m e z n i h m e s t i h . 579 26—15 

D u n a j s k a b o r z 

D n e 4 . n o v e m b r a . 

Skupni državni dolg v no tah 100 gld. 
Skupni državni dolg v s rebru 100 , 
Avstri jska zlata renta 4% 121 „ 
Avstri jska kronska renta 4 % , 200 kron . 100 „ 
Ogerska zlata renta 4% 120 „ 
Ogerska kronska renta 4 % , 200 kron . . 98 „ 
Avstro-ogerske bančne delnice, 600 gld. . 1040 „ 
Kredi tne delnice, 160 gld 388 „ 
London vista 120 „ 
Nemški d r i . bankovci zalOO m.nem.drž .ve l j . 58 „ 
30 m a r k 11 „ 
80 f rankov (napoleondor) 9 „ 
I ta l i janski bankovci 
C. kr . cekini 

19 kr. 
20 „ 
10 „ 
90 „ 
50 „ 
85 „ 

55 „ 
90 . 
77 „ 
5 6 ' / , , 
15 
69 

D n 6 2 . n o v e m b r a . 

4% državne srečke 1. 1854, 250 gld. . . 
b% d ržavne srečke 1. 1860, 100 gld. . . 
Državne sreCke 1. 1864, 100 gld 
4 »h zadolžnice Rudol fove želez, po 200 kron 
Tišine srečke 4 % , 100 gld 
Dunavske v r a v n a v n e s rečke 5% . . . . 
Dunavsko v r a n a v n o posoji lo i. 1878 . . 
Posojilo goriškega mes ta 
4% kran jsko deželno posojilo 
Zas t avna p i sma av. osr z e m . - k r e d . b a n k e t % 
Pri jor i te tne obveznice d ržavne železnice . . 

„ „ južne železnice 3 % . 
„ „ južne železnice 5 % . 

„ dolenjskih železnic 4 ^ 

147 gld. — 

159 — 

197 50 
99 15 

143 — 

130 75 
107 65 
112 — 

99 25 
99 10 

217 — 
107 10 
131 40 

99 n 50 

Kredi tne srečke, 100 gld 2 0 1 
4% srečke dunav . parobr. družbe, 100 gld. 140 
Avstr i jskega rudečega križa srečke, 10 gld. 17 
Rudol fove srečke, 10 gld 23 
Sa lmove srečke, 40 gld 69 
St. Gendis srečke, 40 gld 7 1 
Walds te inove srečke, 20 gld 53 
Ljubl janske srečke 23 
Akcije anglo-avstrijske banke , 200 gld. . 176 
Akcije Ferdinandove sev. železn., 1000 gl. st.v. 3460 
Akcije tržaškega Lloyda, 500 gld. . . . 522 
Akcije južne železnice. 200 gld. sr . . . . 110 
Dunajskih lokal, železnic delniška d ružba 
Montanska družba avs t r . plan. . . . 
Trboveljska p remogarska družba , 70 gld. 
Papirnih ruhljev 100 

gld. 75 kr . 
n » 
. 50 „ 
n n 
n 50 „ 

98 
186 
129 

75 

10 

3 1 / r N a k u p i n p r o d a j a 
f vsakovrstnih d r ž a v n i h p a p i r j e v , s r e č k , d e n a r j e v itd. 
i » » v a r o v a n j e za zgui' 3 pri i r e b a n j l h , pri izžrebanju 

na jmanjšega dobitka. 
E u I a n t n a i z v r š i t e v n a r o č i l n a b o r z i . 

Menjarnična delniška družba 

„ M B B C 1 J R « 
Wolizeile i t . 10 Dunaj , Mariahi lf irstrasse 74 B. 

P o j a s n i l a 2J& v vseh gospodarskih in finančnih stvareh, 
potem o kursnih vrednostih vseh spekulacijskih vrednostnih 
papirjev in vestni »viti za dosego kolikor je mogoče visooega 

obrestovanja pri popolni varnosti 
^ T n a l o ž e n i h g l a v n i c , ' » e 


